
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：   山东中汇物流实业有限公司      

             成品罐及装卸设施改造项目      

建设单位（盖章）：山东中汇物流实业有限公司 

编制日期：         2023 年 8 月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山东中汇物流实业有限公司成品罐及装卸设施改造项目 

项目代码 2307-370321-89-02-319176 

建设单位联系人 傅勋征 联系方式 19953383231 
[...]
桓环许字[2016]125 号 

2016.7.13 
2017.7.28自主验收  

3 

山东中汇物流实业有限公

司挥发性有机物（VOCs）

治理项目 

淄环审[2016]38 号 

2016.5.4 
2020.12.24自主验收 

项目对汇丰石

化储罐区及装

卸车区的 VOCs

进行处理 

4 
100 万立方米保税罐区及

配套项目 

桓环许字[2016]123 号 

2016.7.6 

一期工程（6 台 5 万 m
3

储罐及配套附属等） 

自主验收 2019.06.09 

 

二期工程 

（6 台 5 万 m
3
储罐） 

自主验收 2020.10.31 

 

三期工程尚未建设  

5 
成品罐及装卸设施技术改

造项目 

桓环许字[2022]19 号 

2022.2.28 
在建 

手续由汇丰转

让予中汇物流 

二、现有工程污染物产排情况 

1、废气 

（1）有组织废气 

①有组织废气产生情况 

中汇物流现有工程有组织废气产生情况见下图。 



19 

保税罐区

汽油装载废气
油气回收装置 DA001排气筒

铁路汽油

装载废气
油气回收装置

DA002排气筒
（依托桓台热力）

热力焚烧

（依托桓台热力）

储运西区
储罐呼吸废气

及装卸车废气

油气回收装置
DA023排气筒

（依托汇丰石化）
RTO装置

（依托汇丰石化）
 

图 2  厂区现有工程废气产生情况及治理措施 

表 12  厂区现有工程废气产生情况及治理措施 

废气产生环节 编号 治理措施 高度/内径（m） 主要污染物 运行状态 

保税罐区 

汽油装载废气 

保税罐区 

DA001 
油气回收 8/0.08 VOCs 正常运行 

铁路汽油装载废气 
热力公司 

DA002 
油气回收+热力焚烧 150/4 VOCs 正常运行 

储运西区储罐呼吸废气及

装卸车废气 
汇丰 DA023 油气回收+RTO 装置 15/0.994 VOCs 正常运行 

②有组织废气排放达标情况 

现有保税罐区汽油装载废气经配套油气回收处理后经 DA001排气筒排放，本次收集 2023

年例行监测数据。 

表 13  保税罐区油气回收装置排气筒（DA001）例行监测数据 

检测项目 
采样日期 2023.07.31 

采样频次 第一次 第二次 第三次 

VOCs 
油气回收进口浓度 mg/m³ 7.00×10

4
 6.79×10

4
 7.58×10

4
 

油气回收出口浓度 mg/m³ 2.16×10
3
 3.38×10

3
 3.23×10

3
 

根据监测数据可知，保税罐区 DA001油气回收装置排气筒挥发性有机物满足《储油库大

气污染物排放标准》（GB20950-2020）浓度限值（25000mg/m
3
），油气回收去除效率≥95%。 

厂区现有铁路汽油装载废气经配套油气回收处理后至桓台经济开发区热力有限公司焚

烧处理，本次收集桓台经济开发区热力有限公司废气 2023年例行监测数据。 

表 14  桓台热力有限公司废气排气筒例行监测数据 

检测项目 
采样日期 2023.07.04 

采样频次 第一次 第二次 第三次 

VOCs 

实测浓度 mg/m³ 1.30 0.20 0.52 

折算浓度 mg/m³ 1.11 0.17 0.45 

排放速率 kg/h 0.17 0.03 0.07 



20 

氧含量 % 3.5 3.5 3.5 

标干流量（m
3
/h） 130076 132136 128349 

由上表可见，桓台热力有限公司废气排气筒污染物 VOCs（以非甲烷总烃计）能够满足

《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1标准要求（VOCs 

60mg/m
3
）。 

储运西区储罐呼吸废气及装卸车废气经配套油气回收装置处理后，再经管道输送至汇丰

厂区 RTO装置处理后经一根高 15m排气筒排放。根据建设单位提供资料，汇丰厂区 RTO用于

处理污水处理站高浓度废气、罐区油气回收废气，采用天然气助燃，废气中含氧量可满足自

身燃烧，不需要补充空气进行助燃。本次环评收集汇丰厂区 RTO废气在线监测数据以及例行

监测数据，分别见表 15、表 16。 

表 15  DA023 RTO排气筒在线监测数据（2023年 6月小时值） 

时间 

非甲烷总烃 
烟气温度 废气排放量 

实测浓度 排放量 

(mg/m
3
) (kg) (℃) (m

3
/h) 

2023-06 0.5～15.7 0.01～0.3 110～143 9879～21911 

由上表可见，RTO 排气筒非甲烷总烃能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有

机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1标准要求（VOCs 60mg/m
3
、3kg/h）。 

表 16  DA023 RTO排气筒例行监测数据 

检测 

点位 
检测项目 

采样日期 2023.6.6 

采样频次 第一次 第二次 第三次 

RTO 进

口 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 

氧含量 % 20.6 20.5 20.5 

实测浓度 mg/m³ 461 477 483 

标干流量（m
3
/h） 17806 17429 17596 

RTO 出

口 

氧含量 % 19.3 19.3 19.2 

标干流量（m
3
/h） 16159 16423 16119 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 

实测浓度 mg/m³ 1.25 1.21 1.21 

排放速率 kg/h 0.0202 0.0199 0.0195 

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），进入 VOCs（燃烧、氧化）

装置中废气含氧量可满足自身燃烧、氧化反应需要，不需另外补充空气的（燃烧器需要补充

空气助燃的除外），以实测质量浓度作为达标判定依据，但装置出口烟气含氧量不得高于装

置进口废气含氧量。由上表可见，汇丰厂区 RTO炉出口氧含量低于进口氧含量，本次以实测

浓度说明其达标性。根据上表，RTO烟气排气筒 VOCs（以非甲烷总烃计）可满足《挥发性有

机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1标准要求（VOCs 60mg/m
3
、

3kg/h）。 

（2）无组织废气 



21 

中汇物流装车区采用底部装载方式，保税罐区汽油装载废气经配套油气回收处理后有组

织排放，铁路汽油装载废气经配套油气回收处理后至桓台经济开发区热力有限公司焚烧处

理，储运西区储罐呼吸废气及装卸车废气经油气回收系统后进入汇丰石化RTO装置处理。对

原油储罐、柴油储罐设备与管线组件密封点定期开展LDAR检测。各无组织控制措施均能够符

合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《关于印发<重点行业挥发性

有机物综合治理方案>的通知》（环大气[2019]53号）和《关于印发<2020年挥发性有机物治

理攻坚方案>的通知》（环大气[2020]33号）相关要求。 

本次收集了山东博谱监测科技有限公司对中汇物流保税罐区厂界近二季度进行的例行

监测数据（报告编号：2304066J号），厂界无组织废气监测结果见下表。 

 

图 3  保税罐区厂界无组织废气监测布点图 

表 17   厂界无组织排放监测结果   

检测点位 污染物名称 
2023.04.13 

测定浓度（mg/m
3
） 

保税罐区上风向 非甲烷总烃 0.64 

保税罐区下风向#1 非甲烷总烃 0.67 

保税罐区下风向#2 非甲烷总烃 0.95 

保税罐区下风向#3 非甲烷总烃 0.94 

由上表可见，中汇物流厂界 VOCs能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化

工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值（VOCs 2.0mg/m
3
）。 

由于中汇物流铁路装卸区及储运西区等厂界均在汇丰石化厂内或与汇丰石化共有厂界，

因此中汇物流其他项目区厂界无组织废气监测数据直接引用汇丰石化的例行监测数据，本次

环评收集了汇丰石化 2023年第 1季度例行监测数据。 

 

表 18   厂界无组织排放监测结果   



22 

检测点位 污染物名称 

2023.02.15 

测定浓度（mg/m
3
） 

第一次 第二次 第三次 

汇丰厂界上风向 非甲烷总烃 0.49 0.52 0.52 

汇丰厂界下风向#1 非甲烷总烃 0.83 0.71 0.76 

汇丰厂界下风向#2 非甲烷总烃 0.62 0.80 0.84 

汇丰厂界下风向#3 非甲烷总烃 0.81 0.88 0.86 

由上表可见，汇丰石化厂界 VOCs能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化

工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值（VOCs 2.0mg/m
3
）。 

2、废水 

（1）废水产生及排放情况 

现有项目废水主要为储罐清洗废水、原油切水、初期雨水和生活废水，废水经汇丰石化

集团现有污水处理场处理后部分回用，部分外排。 

表 19  现有项目废水产生排放情况一览表 

序号 产污环节 产生量 主要污染物 排污去向 

1 储罐冲洗废水 
27000m

3
/5a 

（检修时产生） 
pH值、COD、石油类、硫

化物、SS 
经汇丰石化集团现有

7200m
3
/d污水处理场处

理后部分回用，部分外排 

2 原油切水 8000m
3
/a 

3 初期雨水 28130m
3
/a COD、石油类 

4 生活污水 790m
3
/a COD、氨氮、SS、TP 

（2）厂区污水处理及达标情况 

汇丰石化公司污水处理场设计规模为 7200m³/d（300m
3
/h），位于淄东铁路以西，2008

年 10 月投入运营，主要任务是接收处理全厂装置所产生的工业污水，将废水处理到达标合

格。2013年 4月投入运营，主要任务是将 7200m³/d污水处理场所产外排污水进行深度处理，

并达到循环水场用水指标，进一步将污水回用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

各装置废水

栅渣

S3污油

加压溶气气浮池

涡凹气浮池

油水分离器

调节除油罐

提升泵

格栅

配水井

EGSB厌氧反应器

VFL池

中间池

BAF池

产水罐

污水监测池

30%氢氧化钠

盐酸

冬季蒸汽加热

PAC、PAM

PAC、PAM

浮渣

污泥

臭氧

污泥处理

浮渣

污泥

污泥

污泥沉淀罐 污泥脱水

S1污泥

W1滤液

废气

废气

废气、沼气

废气

废气

碱洗+UV光解

碱洗+生物除臭

RTO焚烧

DA008

G1恶臭

W2废碱液

回用至原料罐

S4油泥浮渣

延迟焦化装置

S2废UV灯管

废水回流路线

废气排放路线

固废处理路线

 

图 4  汇丰石化现有 7200m
3
/d污水处理站工艺流程图 

目前汇丰石化污水处理站废水已设置了在线监测，本次环评引用 2022年 1月至 2022年

12月污水处理站出水的在线监测数据，来说明汇丰石化污水处理站出水的达标情况。 

表 20  汇丰石化污水处理站在线监测数据（日均值） 

时间 pH 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 流量 

2022-01 7.73～8.57 35.7～46.1 0.395～3.18 0.118～0.252 4.2～21.4 4169～6389 

2022-02 7.79～8.42 31.5～42.7 0.351～0.893 0.158～0.452 6.92～24.1 5030～6468 

2022-03 7.76～7.83 29.4～39.1 0.500～0.699 0.198～0.662 12.3～15.8 5423～6810 

2022-04 7.72～7.84 31.6～38.4 0.501～1.49 0.190～0.644 11.8～14.6 3028～7239 

2022-05 7.71～7.85 26.2～39.0 0.306～1.08 0.335～0.708 7.19～11.8 3154～5319 



24 

2022-06 7.12～7.82 24.8～40.6 0.422～1.30 0.157～0.501 5.66～13.1 2095～5788 

2022-07 6.98～7.92 23.7～29.1 0.400～0.486 0.0631～0.243 2.06～8.28 1892～5886 

2022-08 7.26～7.75 15.0～45.7 0.384～0.650 0.102～0.290 4.45～14.3 2408～4822 

2022-09 7.58～7.96 26.2～41.8 0.336～1.14 0.102～0.286 7.93～13.3 2674～4119 

2022-10 6.81～8.81 30.2～41.6 0.323～1.96 0.0613～0.187 2.92～8.80 3710～5297 

2022-11 7.52～7.60 28.2～36.1 0.342～0.781 0.046～0.129 6.45～10.4 4917～5557 

2022-12 7.38～7.56 26.4～38.8 0.347～1.56 0.0576～0.176 6.45～9.95 5576～7649 

排放标准 6～9 60 8 1.0 40 / 

由以上在线监测数据可知，汇丰石化外排废水可以满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）中表 1直接排放标准限制要求。 

2022年 4月 6日，山东博谱监测科技有限公司对 7200m
3
/d污水处理站排水进行了监测，

监测报告编号 2208007Z01、2208007Z02、2208007Z03、2208007Z04、2208007Z05、2208066Y，